³⁸ Dig. 38,1,33 (Iav. 6 ex Cass.): *Imponi operae ita, ut ipse libertus se alat, non possunt.*

³⁹ Dig. 38,1,50pr. (Nerat. 1 resp.): *Operarum editionem pendere ex existimatione edentis: nam dignitati facultatibus consuetudini artificio eius convenientes edendas.*

⁴⁰ Dig. 38,1,17 (Paul. de iur. patron.): *Nec audiendus est patronus, si poscit operas, quas vel aetas recusat vel infirmitas corporis non patiatur vel quibus institutum vel propositum vitae minuitur.*

⁴¹ Dig. 1,6,2 (Ulp. 8 de off. proc.) = I. 1,8,2: *Si dominus in servos saevierit vel ad impudicitiam turpemque violationem compellat, quae sint partes praesidis, ex rescripto divi Pii ad Aelium Marcianum proconsulem Baeticae manifestabitur. cuius rescripti verba haec sunt: 'dominorum quidem potestatem in suos servos illibatam esse oportet nec cuiquam hominum ius suum detrahi: sed dominorum interest, ne auxilium contra saevitiam vel famem vel intolerabilem iniuriam denegetur his qui iuste deprecantur. ideoque cognosce de querellis eorum, qui ex familia Iulii Sabini ad statuam confugerunt, et si vel durius habitos quam aequum est vel infami iniuria affectos cognoveris, veniri iube ita, ut in potestate domini non revertantur. qui si meae constitutioni fraudem fecerit, sciet me admissum severius exsecuturum'. divus etiam Hadrianus Umbricium quandam matronam in quinquennium relegavit, quod ex levissimis causis ancillas atrocissime tractasset.*

La expresión que utiliza Ulpiano para referirse a la ofensa inferida es *ad impudicitiam turpemque violationem compellat*. En el contenido del rescripto se utilizan, además, las expresiones, *intolerabilem iniuriam* e *infami iniuria*. Si nos atenemos a Dig. 47,10,1,2 *iniuria* consiste en todo acto que atenta tanto contra el cuerpo como contra la fama de otra persona. El atentado al cuerpo se produce cuando éste es golpeado, el de la dignidad cuando se arrebatara el acompañante a una matrona, y el de fama cuando se atenta contra el pudor, contra la *pudicitia*.⁴² Por lo tanto, los esclavos de Julio Sabino habían sido efectivamente asaltados en su *pudicitia* y esto había hecho reaccionar al emperador advirtiéndole además de que estaría dispuesto a castigar tales hechos más severamente. Si unos esclavos habían merecido tal deferencia ¿podría esperar menos el liberto?

Esta tendencia a la protección de la *pudicitia* de los miembros pasivos e inferiores en una relación desigual la veremos confirmada posteriormente en época severiana. Ulpiano afirma que quien atentare contra el pudor tanto de una mujer como de un hombre, sea ingenuo o libertino, responderá con la acción de injurias. Y, añade, que igualmente tendrá lugar la acción de injurias si se atentare contra el pudor de un esclavo.⁴³ La actuación cae plenamente, por lo tanto, en el ámbito de la *iniuria* y en la actuación del *praefectum urbis*. Una epístula de Septimio Severo confirma el rescripto mencionado de Antonino Pío.⁴⁴